Portaria nº 444, de 01 de novembro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 200905682 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
EDUCACIONAIS CAPIM
GROSSO

FUNDAÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR NORTE DA BAHIA -
FENOB

Rua Floresta, s/n, Sede,
Loteamento Pousada das
Mangueiras, Capim
Grosso/BA

2 201000427
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
JAGUARIÚNA

INSTITUTO EDUCACIONAL
JAGUARY

Rodovia Adhemar de
Barros SP 340 , s/n ,
Tanquinho Velho ,
Jaguariúna/SP

3 200909655 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
DOURADOS

ANHANGÜERA EDUCACIONAL
LTDA

Rua Manoel Santiago,
1155, Vila São Luis,
Dourados/MS

4 200901321
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

220
(duzentas e

vinte)
FACULDADE SUL
FLUMINENSE

INSTITUTO DE CULTURA
TÉCNICA SOCIEDADE CIVIL LTDA.

Rua Alberto Rodrigues,
39, Jardim Amália I, Volta
Redonda/RJ

5 201003987 QUÍMICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Rua Pedro Vicente, 625,
Canindé, São Paulo/SP

6 200902376 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

Rua Do Alto do
Reservatório, s/n, Bela
Vista, Vitória de Santo
Antão/PE

7 200905146 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIVATES

FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI
DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
FUVATES

Rua Avelino Tallini, 171,
Caixa Postal 155,
UNIVERSITÁRIO,
Lajeado/RS

8 20073827 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO METODISTA DE
ENSINO SUPERIOR

Av. Senador Vergueiro,
1301, Jardim doMar, São
Bernardo do Campo/SP

9 200815318
LETRAS -
PORTUGUÊS E
ESPANHOL
(Licenciatura)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL

AVENIDA RIO BRANCO,
1270, Universitário,
Corumbá/MS

10 200908254 GEOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

Avenida Marechal
Rondon, s/n, Jardim Rosa
Elze, São Cristóvão/SE

11 200908000
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOTUPORANGA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE
VOTUPORANGA

Avenida Nasser Marão,
3069, Campus, Distrito
Industrial,
Votuporanga/SP

12 201008860
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR
TUPY - IST

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

Rua Albano Schmidt,
3333, Boa Vista,
Joinville/SC

13 200711859
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA DA
PAZ AÇÃO SOCIAL FRANCISCANA

Rua Alexandre Rodrigues
Barbosa, 45, Centro,
Itatiba/SP

14 200905348
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADES DE SÃO
VICENTE

UNIÃO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Capitão Mor
Aguiar, 798, Centro, São
Vicente/SP

15 200911404
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

70 (setenta)
FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
ARTES DE LIMEIRA

PHD EDUCACIONAL LTDA.
Avenida Carlos Kuntz
Busch, 800, Parque
Egisto Ragazzo,
Limeira/SP

16 200810361 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
EURO-AMERICANO

INSTITUTO EURO-AMERICANO
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

Avenida Castanheira,
3.700 , Águas Claras,
Brasília/DF

17 200913735 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

POSITIVO
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO LTDA.

Alferes Ângelo Sampaio,
2300, Colégio Positivo,
Mercês, Curitiba/PR

Portaria nº 444, de 01 de novembro de 2011

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 200813268 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE
EDUCAÇÃO

Rua da Matriz, 204,
Centro, São João de
Meriti/RJ

19 200902026 FÍSICA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

Rodovia
Amargosa-Brejões, Km 3 ,
Zona Rural, Amargosa/BA

20 200900287
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE GAMA E
SOUZA

ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E
EDUCAÇÃO SANTA TEREZA

Rua Leopoldina Rego,
502, Olaria, Rio de
Janeiro/RJ

21 200808388
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TUPY
CURITIBA

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

BR 116 - Km 106,5,
18.805, Pinheirinho,
Curitiba/PR

22 201000868
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
PARANAENSE

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rua Dom Pedro II, 432,
Batel, Curitiba/PR

23 200913675 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE
CULTURA - APC

Avenida da União, 500,
Vila Becker, Toledo/PR

24 200712988 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 70 (setenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RORAIMA - IFRR

INSTIUTO FEDERAL DE RORAIMA
- IFRR

Avenida Glaycon de Paiva,
2496, Pricumã, Boa
Vista/RR

25 200901640 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

Rua Jaguariaíva, 512,
Caiobá, Matinhos/PR

26 200907933 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DE CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA. -
SOREC

Avenida Cuiabá, 3087,
Jardim Clodoaldo,
Cacoal/RO

27 200813311 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Estácio Euro-
Panamericana de
Humanidades e
Tecnologias - Estácio
EUROPAN

INSTITUTO
EURO-LATINO-AMERICANO DE
CULTURA E TECNOLOGIA S/C
LTDA. - EUROLAM

Rua Howard Archibald
Acheson Junior, 393,
Jardim da Glória - Granja
Viana, Cotia/SP

28 201000961 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO CUIABÁ DE

ENSINO E CULTURA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rua Oswaldo da Silva
Corrêa, 621, Bairro Santa
Marta, Cuiabá/MT

29 20071490 MEDICINA
(Bacharelado)

55
(cinquenta e

cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
MARANHÃO

CEUMA - ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR

Rua Josue Montello, 01,
Loteamentoo Bela Vista,
Renascença II, São
Luís/MA

30 200901159 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

AV. SÃO SEBASTIÃO ,
2.819, CENTRO,
Parnaíba/PI

31 20078133
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

100 (cem)
INSTITUTO UNIFICADO
DE ENSINO SUPERIOR
OBJETIVO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - ASSOBES

Avenida T-2, 1993, Setor
Bueno, Goiânia/GO

32 200900894 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DE BAURU
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE BAURU S/C LTDA.

Rua Alfredo Ruiz, 3-53,
Centro, Bauru/SP

33 201005725 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE BALSAS UNIBALSAS EDUCACIONAL LTDA.

Br 230 Km 5, s/n,
Fazenda Malidere 4,
Balsas/MA

34 200913737 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

POSITIVO
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO LTDA.

Alferes Ângelo Sampaio,
2300, Colégio Positivo,
Mercês, Curitiba/PR

Portaria nº 444, de 01 de novembro de 2011

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

35 200813312 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Estácio Euro-
Panamericana de
Humanidades e
Tecnologias - Estácio
EUROPAN

INSTITUTO
EURO-LATINO-AMERICANO DE
CULTURA E TECNOLOGIA S/C
LTDA. - EUROLAM

Rua Howard Archibald
Acheson Junior, 393,
Jardim da Glória - Granja
Viana, Cotia/SP

36 201000374 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO AMAPÁ

ASSOCIAÇÃO AMAPAENSE DE
ENSINO E CULTURA

Rodovia Duca Serra, s/n,
KM-0, Alvorada,
Macapá/AP

37 201000350 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE MAURICIO
DE NASSAU DE
SALVADOR

ASSOCIAÇÃO BAIANA DE ENSINO
SUPERIOR

Avenida Tamburugy, 88,
Patamares, Salvador/BA

38 200907824
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FERNÃO
DIAS

FACULDADE ANTÔNIO AGÚ S/C
LTDA.

Rua Euclides da Cunha,
70, Prédios B e C, Centro,
Osasco/SP

39 200905243 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade Estácio do
Amapá - Estácio FAMAP

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO AMAPÁ

Rodovia Juscelino
Kubitschek, s/n, Km 02,
Jardim Equatorial,
Macapá/AP

40 200900118 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E
ARTES DOM BOSCO DE
MONTE APRAZÍVEL

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO DOM
BOSCO DE MONTE APRAZÍVEL

Rua Augusto Chiesa, 679,
Centro, Monte
Aprazível/SP

41 200900165 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
DIREITO DA FUNDAÇÃO
ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO
GRANDE DO SUL

Rua Coronel Genuíno,
421, 6º ANDAR, Centro,
Porto Alegre/RS

42 201001398 FARMÁCIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO FIEO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE
ENSINO PARA OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300,
VILA YARA, Osasco/SP

43 200906604
QUÍMICA
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
GUAXUPÉ

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
GUAXUPÉ

Avenida Dona Floriana,
463, TÉRREO, CENTRO,
Guaxupé/MG

44 200802453 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
PIRACICABA

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E EDUCACIONAL
DE PIRACICABA

Rua Silva Jardim, 1.763,
Cidade Alta,
Piracicaba/SP

45 201005924
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PADRE
ANCHIETA DE CAJAMAR

FACULDADE PADRE ANCHIETA
DE CAJAMAR LTDA.

Rua Lázaro Dalcin, 256,
Lavrinha, Cajamar/SP

46 200800040
SECRETARIADO
EXECUTIVO
TRILÍNGUE
(Bacharelado)

40 (quarenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO

FUNDAÇÃO SÃO PAULO Rua Monte Alegre, 984,
Perdizes, São Paulo/SP

47 201008903 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA ANTARES EDUCACIONAL LTDA.

Av. Gen. Felicíssimo
Cardoso, 500, Barra da
Tijuca, Rio de Janeiro/RJ

48 200907316
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

Rua Antenor de Moura
Raunheitti, 152, Bairro da
Luz, Nova Iguaçu/RJ

49 200901164 TURISMO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

AV. SÃO SEBASTIÃO ,
2.819, CENTRO,
Parnaíba/PI

50 200914593 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA JARDIM

A.B. - CURSOS PREVIDENCIARIOS
LTDA - EPP

Rua Almirante
Protógenes, 68, Bairro
Jardim, Santo André/SP

Portaria nº 444, de 01 de novembro de 2011